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المفاتيح:

)VJ-2020-872( القرار رقم

 )V-2019-3744( الصادر في الدعوى رقم

تقييــم ضريبــي نهائــي ـ غرامــة خطــأ فــي الإقــرار ـ تأخــر فــي الســداد ـ قبــول الدعــوى مــن 
الناحيــة الشــكلية لتقديمهــا خــال المــدة النظاميــة.

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن التقييــم النهائــي 
للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2019م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
وغرامــة التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه - أســس المدعــي اعتراضــه علــى احتســاب مبلــغ 
للمبيعــات بأعلــى مــن المبلــغ الحقيقــي لمبيعاتــه – أجابــت الهيئــة بأن المدعي قــدم إقراره 
ــم يفصــح عــن أي مبيعــات أو مشــتريات خاضعــة  ــة محــل الدعــوى ول ــرة الضريبي عــن الفت
للضريبــة، وتمســكت بصحــة إجرائهــا - ثبــت للدائــرة أن المدعــي لــم يقــدم المســتندات 
المطلوبــة وأن إجــراء المدعــى عليهــا صحيــح - مــؤدى ذلــك: رد دعــوى المدعــي – اعتبــار 
ــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي  القــرار نهائي

ــة. المخالفــات والمنازعــات الضريبي

المستند:

-	 المــادة )2(، و)1/26(، و)1/42(، )43(، مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر 
بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ. 

-	 المــادة )14(، و)1/59(، )2/56(، و)1/64(، مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم 

)3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ.

-	 المــادة )2(، و)2/15(، مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الخميــس بتاريــخ 2021/05/20م، اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة؛ وذلــك للنظــر فــي الدعــوى 

المقامــة مــن )...( ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل.

وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامة 
للجــان الضريبيــة برقــم )V-3744-2019( بتاريخ ٢٠١٩/١٢/٢٥م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن المدعــي/ …، هويــة وطنيــة رقــم )…(، تقــدم بلائحــة 
دعــوى بصفتــه صاحــب / … ســجل تجــاري رقــم )…(، تضمنــت اعتراضــه علــى قــرار المدعــى 
عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2019م، وعلــى 

غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه.

فــي  مؤرخــة  رد  بمذكــرة  أجابــت  عليهــا  المدعــى  علــى  الدعــوى  لائحــة  وبعــرض   
٢٠٢١/02/03م، جــاء فيهــا: فيمــا يخــص بنــد المبيعــات الأساســية الخاضعــة للضريبــة 
بالنســبة الأساســية، حيــث قــدم المدعــي إقــراره عــن الفتــرة الضريبيــة محــل الدعــوى ولــم 
يفصــح عــن أي مبيعــات أو مشــتريات خاضعــة للضريبــة، كمــا مارســت المدعــى عليهــا 
حقهــا فــي إعــادة التقييــم بموجــب المــادة )26( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، 
ــة القيمــة المضافــة،  ــة لنظــام ضريب والفقــرة )1( مــن المــادة )64( مــن اللائحــة التنفيذي
ــم يفصــح عنهــا المدعــي فــي إقــراره وذلــك  ــرادات ل ــم إخضــاع إي ــج عــن إعــادة التقيي ونت
بعــد الرجــوع لبيانــات نقــاط البيــع الخاصــة بالمدعــي لــدى البنــك المركــزي، اســتناداً للفقــرة 
)2( مــن المــادة )56( مــن ذات اللائحــة، كمــا تشــير المدعــى عليهــا إلــى أنهــا طلبــت مــن 
المدعــي تقديــم المســتندات الداعمــة لصحــة إقــراره الضريبــي اســتناداً إلــى المــادة )56( 
مــن ذات اللائحــة والتــي ألزمــت المكلــف بتزويــد المدعــى عليهــا بــأي معلومــات تطلبهــا 
لغــرض إثبــات الالتزامــات الضريبيــة، وذلــك بواســطة إشــعار طلــب معلومــات إضافيــة 
ــخ  ــخ 2019/09/15م، وتاري ــره بتاري ــا بتذكي ــخ 2021/08/21م، وقامــت المدعــى عليه بتاري
2021/09/16م، إلا أنــه لــم يقــدم المســتندات المطلوبــة، أمــا فيمــا يتعلــق بغرامــة الخطــأ 
فــي الإقــرار وذلــك نتيجــة لمــا تقــدم تــم فــرض غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وذلــك اســتناداً 
علــى الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، أمــا فيمــا يتعلــق 
بغرامــة التأخــر فــي الســداد، نتيجــة وجــود اختــاف فالضريبــة المســتحقة والتــي لــم تســدد 
فــي الموعــد النظامــي تــم فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد وذلــك اســتناداً لأحــكام 
المــادة )43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وعليــه تطلــب المدعــى عليهــا الحكــم 

برفــض الدعــوى. 

الجلســة  افتتحــت  )2021/05/20م(،  الموافــق  )1442/08/10هـــ(  الخميــس  يــوم  وفــي 
الأولــى، للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة 
فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

3

ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن  ــاء فــي البن ــا ج ــى م ــد؛ اســتنادًا عل ــن بع ع
قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي 
رقــم:)26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ؛ وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر المدعــي 
أصالــةً، وحضــر … )ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )…..( بصفتــه ممثــا 
للمدعــى عليهــا بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن 
ــا  وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال وكيــل المدعيــة عــن دعــواه أجــاب وفقً
لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة والتمســك بمــا ورد فيهــا 
وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد، 
ــم تقديمــه ســابقاً.  ــه، قــررا الاكتفــاء بمــا ت ــودان اضافت وبســؤال طرفــي الدعــوى عمــا ي

ــرة رفــع الجلســة للمداولــة، تمهيــدا لإصــدار القــرار. وعليــه قــررت الدائ

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة.  ــح ذات العلاق واللوائ

مــن حيــث الشــكل، ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار المدعــى 
عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2019م، وعلــى 
غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــات التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه، وذلــك اســتناداً إلــى 
ــزاع مــن النزاعــات  ــة وحيــث إن هــذا الن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذي
الضريبيــة، فإنــه يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي مخالفــات 
ومنازعــات ضريبــة الدخــل بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ، 
وحيــث قُدمــت الدعــوى مــن ذي صفــة، وخــال المــدة المقــررة نظامــاً، ممــا يتعيــن معــه 

لــدى الدائــرة قبــول الدعــوى شــكلًا. 

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أنّ الخــاف يكمــن فــي 
ــة  ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ ــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقيي ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2019م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــات التأخــر فــي 

ــه. الســداد الناتجــة عن

أولًا: فيمــا يتعلــق بالتقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2019م، 
يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي إشــعار التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة بشــهر 
يوليــو لعــام 2018م، وذلــك لوجــود إيــرادات لــم يفصــح عنهــا المدّعــي وتبيّــن ذلــك للهيئــة 
بعــد الحصــول علــى البيانــات الــواردة مــن البنــك المركــزي الســعودي وفقــاً للصلاحيــات 
الممنوحــة لهــا، وعليــه نصــت المــادة )2( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: 
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»تفــرض الضريبــة علــى اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات، وفقــاً للأحــكام المنصــوص 
عليهــا فــي الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة«، كمــا نصــت المــادة )14( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »دون الإخــال بالمــادة الثانيــة مــن النظــام 
ولأغــراض تطبيــق الاتفاقيــة والنظــام فــي المملكــة، تفــرض الضريبــة علــى كافــة توريــدات 
الســلع والخدمــات التــي يقــوم بهــا أي شــخص خاضــع للضريبــة فــي المملكــة، أو علــى تلــك 
التــي يتلقاهــا أي شــخص خاضــع للضريبــة فــي المملكــة فــي الحــالات التي تطبــق فيها آلية 
الاحتســاب )التكليــف( العكســي، وعلــى اســتيراد الســلع الــى المملكــة«، وبعــد الاطــاع 
ــغ للمبيعــات  ــى احتســاب مبل ــرض عل ــف الدعــوى؛ يتضــح أنّ المدعــي يعت ــى كامــل مل عل
بأعلــى مــن المبلــغ الحقيقــي لمبيعاتــه، وبالاطــاع علــى إشــعار التقييــم النهائــي الصــادر 
عــن المدعــى عليهــا يتبيــن أنّــه تــم التعديــل علــى المبيعــات، وهــي عبــارة عــن إيــرادات لــم 
يفصــح عنهــا المدّعــي وتبيّــن ذلــك للهيئــة بعــد الحصــول علــى البيانــات الــواردة مــن البنــك 
ــات الممنوحــة لهــا فــي المــادة )2/56( مــن اللائحــة  المركــزي الســعودي وفقــاً للصلاحي
التنفيذيــة، ولــم يتبيــن مــا يفيــد صحــة ادعــاء المدعــي ولــم يصاحــب ذلــك تقديــم المدعــي 
للأدلــة والمســتندات المعتبــرة واللازمــة لإثبــات صحــة بياناتــه عــن المبيعــات الخاصــة 
بنشــاطه بمطابقتهــا لمــا أقــر عنــه، كمــا أن المدعــى عليهــا قامــت بطلــب مســتندات 
ــخ  ــة الصــادر بتاري ــة مــن المدعــي وذلــك بواســطة إشــعار طلــب معلومــات إضافي إضافي
2019/08/21م، وقامــت بتذكيــره عبــر البريــد الإلكترونــي بتاريــخ 2019/09/15م وتاريــخ 
2019/09/16م، إلا أنــه لــم يقــدم المســتندات المطلوبــة ، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى 

الدائــرة رد اعتــراض المدعيــة فيمــا يتعلــق بهــذا الشــأن.                                                                        

ثانيــاً: غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار: يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2019م، عليــه نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن قدم إلــى الهيئة إقراراً ضريبيــاً خاطئاً، 
أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة 
المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة«، وبعــد 
الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى؛ يتضــح أنّ غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن تعديــل 
المدعــى عليهــا لإقــرار المدعيــة للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر أغســطس لعــام 2018م؛ 
وبمــا أن غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن ذلــك فــإن مــا يرتبــط بــه يأخــذ حكمــه، فطبقًــا 
لأحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة فــإن إجــراء 
المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى الدائــرة رد اعتــراض المدعيــة فيمــا 

يتعلــق بهــذا الشــأن.

ثالثــاً: غرامــات التأخــر فــي الســداد: يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي غرامــة التأخــر فــي 
الســداد الخاصــة بالربــع الأول لعــام 2019م، عليــه نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص 
الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى 
فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«، كمــا نصــت المــادة 
)43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة 
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المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غير 
المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«، عليــه فــإن إجــراء المدعــى 
ــق  ــة فيمــا يتعل ــراض المدعي ــرة رد اعت ــدى الدائ ــن معــه ل ــذي يتعي ــح، الأمــر ال عليهــا صحي
بهــذا الشــأن، ولهــذه الأســباب وبعــد المداولــة نظامــاً، قــررت الدائــرة بالإجمــاع مــا يلــي: 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 رد دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بالاعتــراض علــى قــرار المدعــى عليهــا بإعــادة التقييــم 
للفتــرة الضريبيــة محــل الدعــوى، لثبــوت صحــة قــرار المدعــى عليهــا. 

-	 ــراض علــى قــرار المدعــى عليهــا بغرامــة الخطــأ  رد دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بالاعت
فــي الاقــرار، لثبــوت صحــة قــرار المدعــى عليهــا.

-	 رد دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بالاعتــراض علــى قــرار المدعــى عليهــا بغرامــة التأخــر فــي 
الســداد، لثبــوت صحــة قــرار المدعــى عليها. 

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وقــد حــددت الدائــرة ثلاثــون يومــاً موعــداً لتســلم 
نســخة القــرار، وللدائــرة أن تمــدد موعــد التســليم لثلاثــون يومــاً أخــرى حســبما تــراه ويعتبــر 
هــذا القــرار نهائيــا وواجــب النفــاذ وفقــا لمــا نصــت عليــه المــادة )42( مــن قواعــد عمــل 

لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


